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CHARTERED ACCOUNTANTS

lndependent Auditor's Report

To the Shareholders of NATIONAI- fEED MILL LTD.

Report on the Audit of the FinancialStatements

Opinion

We have audited the financial statements of NATIONAL FEED MILI LTD. {the'Company'), which
comprise the statement of financial position as at 30 June 2020, and the statement of profit or loss and

other comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year
then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting
policies.

1n our opinion, the accompanying financial statements give true and fair view of the financial position of
NATIONAL FEED MILL LTD. as at 30 June 2020, and of its financial performance and its cash flows for the
year then ended in accordance with lnternational Financial Reporting Standards (lFRSS).

Basis tor opinion

We conducted our audit in accordance with lnternational Standards on Auditing (lsAs). Our .

responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the
Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in
accordance with the lnternational Ethic s Standards Board for Accountants' Code of Ethics for
Professional Accountants (IESBA Code), and we have fulfilled our other ethical responsibilities in
accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and
appropriate to p'ovide a basis fo'ou'opinion.

Basis for qualified Opinion

1. ln the notes fl 6 of the financia statements shown in Accounts Receivable Tk. 742,876,494 as an
30.06.2024 and 12,66,89,521 as on 30.06.2019 respect;vely in the Statement of Financial Position. Year

wise accounts receivable collection is not satisfactory- The management has taken no measure for the
risk of a default occurring on the Accounts Receivable as of initial date of recognition to 30.06.2020. The

company has not made any provision against the expected credit losses according to IFRS -9 Para-5.5.1 &
5.5.9.

2. ln the notes # 7 Advances, Deposits & Prepayments includes Tk. 69,761,942 out of which Tk.22,5431A
given to the related party Nationa Electrode & Electronics Ltd. without any consideration and business
transaction, Tk. 13,664,975 to Karnopur Agro lndustries Ltd. out of which fk. 68,09,242 as receivablE
against sales and balance amount ofTk. 68,55,733 is given without any consideration and Tk.5,38,42657
to National Hatchery Ltd. out of which Tk. 59,27,338 as receivable against sales and balance amount of
Tk. 46,915,319 is given without consideration. Consent from BSEC not obtained which is violation of BSEC

notification no- ESEC/CMRRCD/2009-132/2/Admin/103 Dated 5 February, 2020.

3. The Bangladesh Labor (amended) act 2013 requires the company to contribute 5% of its net profit to
WPPF. The management has ascertained the amount and made necessary provision without any
payment.
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Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in ou. professional judgment, were of most significance in our
audit of the financial statements of the current year. These matters were addressed in the context of our
aldit of the financial statements as a who e, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a

separate opinion on these matters.

Key audit matter
Revenue recognition How the matter was addressed in our audit
see Notes-2o to the financial statements
Accuracy of recognition, measurement,
presentation and disclosures of revenLres and

other related balances in view of lFRS-15

"Revenue from Contracts with Customers" The

application of the accounting standard involves

certain key judgements relating to identification

of the contract with a customer, identification of
distinct performance obligations, determination
of transaction price of the identified performance

obligations, the appropriateness ofthe basis used

to measure revenue recognized when a

performance obligation is satisf ied. Additionally,

revenue accounting standard contains

disclosures which involves collation of
information in respect of disaggregated revenue

and periods over which rhe 'emair'ng
performance obiigations will be satisfied

subsequent to the balance sheet date.

The companv reported total revenue of Tk.

162,841,130 for the year ended lune 30, 2020.

Revenue isdisclosed in Notes 20.

Principal Audit Procedures

We assessed the Company's process to identify
the impact of the revenue aacounting standaTd.
Our audit approach consisted testing of the
design and operating effectiveness of the
internal controls and substantive testing as

folows:
. Eva uated the design of interna controls

relating to implementation of the new
revenue accounting standard,

. Selected a sample of continuing and new
contracts, and tested the operatinS
effectiveness of the internal control, relatinB
to identlfication of the distinct performance
obligations and determination of transaction
price. We carried out a combination of
procedures involving enquiry and
obseNation, re-performance and inspection
of evidence in respect of operation of these
controls.

Tested the relevant information technology
systems' access and change management
controls relating to contracts and related
information used in recording and disclosing
revenue in accordance with the new revenue
accounting standard.

Selected a sample of continuing and new
contracts and performed the foliowing
procedures:

Read, analyzed and identified the distinct
performance obligations In these cont.acts.

Compared these performance obligations
with that identified and recorded by the
Company.

Considered the terms of the contracts to
determine the transaction price including any
variable consideration to verifv the

'.3c<li
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transaction price used to compute revenue
and to test the basis of estimation of the
variable consideration.

. Samples in respect of revenue recorded upon
transfea of control of promised products or
services to customers in an amount that
reflects the consideration which the Company
expects to receive in ex€hange for those
products or services including customer
acceptances, subsequent invoicing and
historical trend of collections and disputes.

Key Audit Matter
How the matter was addressed in our audit

lnventories as of the reporting date the
company reports Stock and Stores amounting
lo Taka 573,392,237 .efer to note no. 5.00 to
the Financial Statements
The company may not have good title to stock.
All stock may not have been valued correctly,
consistently and in accordance with applicable
accountlng standards. Which is net reali2able
value is based on estimated selling price in the
ordinary course of business less the estimated
costs of completion and the estimated costs

necessary to make the saLe.

That full provision may not have been for ail

damaged, obsolete or slow moving stock.
Cut-off procedure may not have been strictly
applied.
All necessary disclosures concerning stock may
not have beer made and the ntormation is
may not yet have been appropriateLy
presented and described.

OLrr procedures included the following to assess

inventory provisions:

- Assessing the reasonableness of the
methodologies applied by management
for consistency with prior years and

using the information obtained as

evidence for evaluating the
appropriateness of the assurnptions
made in the current year.

- Understanding, evaluating and testing
key internal controls with particular

focus on management's monitoring and

review of provision for inventories,

Evaluating the assumptions and

estimates applied to the methodologies
for slow moving, obsolete and damaBed
inventories

- Testing the estimated future sales values,
less estimated costs to se l, against the
carrying value of the inventories,

Reca cu ating the arithmetical accuracy
of the computations.

-estin8. o" a sample bas,s. the stocl:gng
o.orile, expiry dateg and lhe markel or,cp

used in assessing the net rea izable values of
inventories to the related supporting
documents.

Key audit matter
Recoverability of trade receivables How the matter was addressed in our audit
Refer to notes 6 to the financial statements of
the related accounting policies, judgments and
estimates.

ln order to test the recoverability of trade
receivables, we pe'fo'med rhe 'ollowing
procedures:
. We evaluated the company's credit control

1:>
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At 30lune 2020, the tota{ receivables balan€e

in note 6 was faka 742,876,494 (2019: Taka

7 26,6A9 ,521).

The recoverability of trade receivables and the
level of provisions for bad debts are considered
to be a key risk due to the significance of these
balances to the financial statements, and the
judgments required in making appropriate
provisions,

. procedures and assessed and validated the
ageing profile of trade receivablesj

. We assessed recoverability on a sample basis

by reference to cash received subsequent to
year end, agreement to the terms of the
contract in place, and issue of credit notes
post vear-end, as necessary;

. we considered the appropriateness of
judgments regarding provisions for trade
receivables and assessed whether these
provisions were calculated in accordance with
the company's provisioning policies, IFRS -9

and / or whether there was evidence of
management bias in provisioning, obtaining
supporting evidence as necessary.

We communicate management as to the
recoverability of the older, unprovided amounts,
corroborating management's explanations with
underlying documentation and correspondence
with the customer.
Based upon the above, we are not satisfied

ourselves that management had taken reasonable
judgments that were materially supported by the
available evidence in respect of the relevant
receivable balances. We make comments in the
basis of qualified opinion.

Key audit matter
Deferred Tax Howthe matter was addressed in our audlt

Significant judgment is required in relation to

deferred tax assets as their recoverability is

dependent on forecasts of future profitability

over a number ofyears.

The Company's reports net deferred tax Liabi ity

totalins Taka 19,245,313 as at 30lune 2020

The disclosures relating to Deferred Tax are
included in note 13 to the financial statements

We obtained an understanding, evaluated

the design and tested the 
'operational

effectiveness of the Institution's key controls

over the recognition and measurement of
DTAS and the assumprio4s L,sed in

estimating the Company's future taxable

income,

We also assessed the completeness and

accuracy of the data used for the

estimations of f uture taxable income.

We involved tax specialists to assess key

assumptions, controls, recognition and

measurement of DTAS.

Finally assessed the appropriateness and

presentation of disclosures against "lAS 12"

,,-ffi' \tls:i I
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Other Matter

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any
form of assurance conclusion thereon,

Other lnformation

Management is responsible for the other information. The other information comprises the information
included in the Annual report but does not lnclude the financial statements and our auditors' report thereon.
The Annual Report is expected to be made avallable to us after the date of this auditor's report-

oirr opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not expaess any
form of assurance conclusion thereon.

ln connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information
and, in doing so, consider whether the other information is materia ly inconsistent with the financial
statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responslble for the preparation and fair presentation of the financial statements in
accordance with lnternational Financia Reporting Standards, and for such internal control as management
determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error,

ln preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to
continue as a goinB concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going
concern basis of accountin8 unless management either intends to liquidate the Company or to cease
operations, or has no realistic aiternative but to do so.

Those charged with Bovernance are responsible for overseeinB the Company's financial reporting process.

Auditor's Responsibilitiesforthe Auditof the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the flnancial statements as a who e are
free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit
conducted in accordance with lSAs will always detect a materiai misstatement when it exists. Misstatements
can arise from fraud or error and are considered material it individually or in the aggregate, they cou d
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial
statements.

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professiona judgment and maintain professional
skepticism throughout the audit. We also:

. ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due
to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain
audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of
not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resu ting from

' error,asfraud may involve coliusion, forgery, intentiona omissions, misrepresentations, orthe
override of internal control.

. Obtain an understanding of lnternal control re evant to the audlt in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an
opinion on the effectiveness ofthe Company's internalcontrol.

{:i>
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Evaluate the appropriateness of accountinB policies used and the reasonableness of accounting

estimates and re ated disclosures made by management.

Conclude on the appropriateness of management's use ofthe goinB concern basis of accounting

and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to

events or conditions that maV cast significant doubt on the Company's abiiity to continue as a

going concern. lf we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw

attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, lf such

disclosures are inadequate, to modify our opinion. our conclusions are based on the audit

evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions

may caJse the Company to cease [o co.1ti ]ue as a Eoing concern.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including

the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying iransactions and

events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities

or business activities within the company to express an opinion on the financial statements. we
are responsible for the direction, supervision and performance of the audit. We remain so ely

responsible for our audit opinion.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned

scope and timing of the audit and significant audit findings, including any signiflcant deficiencies in

internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant

ethical requirements re8arding independence, and to communicate wlth them a I relationships and

other matte.s that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable,

related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that

were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore

the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report unLess law or regu ation
precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we delermine

that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so

would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communlcation.

t:l>
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Report on other Legal and Regulatory Requirements

ln accordance with the Companies Act 1994 and the Securities and Exchange Rules 1987, we also report
the followingl

a) We have obtained all the information and exp anations which to the best of our knowledge and belief
were necessaryforthe purposes ofourauditand made due ve rificatio n th e reof;

b) ln our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the Company so far as

it appeared from our examination of these books;

c) the statements of financial position and statement of profit or loss and other comprehensive income
dealt with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and

d) the expenditure incurred was for the purposes of the Company's business.

AKM Mohitul Haq FCA
Senior Partner
Ahmed Zaker& Co
Chartered Accountants

Location: Dhaka
Date: October 28,2020

.::::,
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National Feed Mill [imited
Statement of Financial Position

As on June 30, 2020

m[J@ I ll 30.06.2020 ll 30.06.201s I

ASSETS

Non-Current Assets

Property, Plant and Equipment

Curent Assets:

lnventory
Accounts Receivable

Advance, Deposits & Prepayments

Cesh ard cash equlvalents

TotalAssets

SHAREHOLDERS EQUITY AND LIABILITIES

Shareholders Equity

Share Capita

Retained Earnings

GeneralReserve

Non-Current Liabilities
Long Term Loan

Deferred Tax

Current !iabilities

Liabilities for Expenses & Other Finance

Workers Profit Participation Fund

Long Term Loans-Current portlon

Short Term Loan

Provision for lncome Tax

Total Equity and Liabilities

Net AssetValue Per Share (NAVPS)

4.00

s.00
6.00

7.00
8.OO

333,650,065

333,650,065

1,403,986,619

347,t37,720
347,137,720

L,308,06L2r7

1,717 ,536,644 1,655,198,937

9,00

x.0.00

11.00

12.00

13.00

14.00

1s.00

16.00

17.O0

18.O0

19.00

29,00 t2.76 12.77

168,765,100

749,519,181

19,24s,313

1,077,353,654

170,541,519

151,114,042

19,421,511

476,a02,\40
46,278,991

12,117,053

23,165,O37

s4,370,618

299,234,866

41,101,5L5

407,303,764

47,142,117

10,976364
22,311,691

36,274,81,2

250,789,931

39,168,185

L,737,636,684 t,6ss,194,927

The accompanying policies and explanatory notes 1 32 form an integral part of these Financia Statements.

fu;^l.'t l),1"1 /fr*I,t# F/*'-
Chairman &

compa; ecretarv

Place: Dhaka

Dated: october 28, 2020 Chartered Accountants

Dhector

573,392,231

742,876,494

82,052,462

5,665,432

491,566,624

726,649,527

16,006,118

7,198,954

I,O92,069,444
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National Feed Mill Limited
Statement oi Profit or Loss and Other Comprehensive lncome

For the Year ended lune 30, 2020

Partiaulars

Turnovet

Cost of Goods Sold

Gross Profit

Less; Operating Expenses

Administrative Expenses

Selling & Distribution Expenses

Prolit from operation

Other lnaome

Non Operating Expenses

Financial Expenses

Net Profit for the year before WPPF

Workers Profit Participation Fund

Profit before tax

Less: Provision for Tax:

Current Tax

Deferred Tax
Net Profit for the year after Tax

Earning Pe. share (EPs)

LO3,445,927

18,314918
14,746,373

3,568,545

90,677,459

22,826,81O

17,839,501

4,9a7 3A9

22.OO

23.00

25.00

24.OO

85,131,009

55,441

67,266,789

67,450,649

t3,425

52,666,152

L7,92O,26r

26.00 (8s3,346)

L7,O66,9L5

L5,254,322

1726,sA7)
L4,53L,735

(7,857,746)

\176,779)
72,557,zLO

19.00

13.O0

(2,s33,330)

1A2,204

!4,7L5,790

27.OO o.L7 0.15

The accompanying policies and explanatorV notes 1-32 form an integral part ofthese Financial Statements

rtri"l"J Ar-^ pg+-r..r-4 r/2 tt
'7f '/dAEu,,.t

DirectorChairman

Place:Dhaka

Dated: October 28,

f---__ll a..,;fi r"k"-------llNotesl+
I ll lulv'lg-June'2o ll lulv'l8-June'lg I

20.00

21.00

162,A41,130

(6s9,401,203)

717,619,5A3

16a6,942,124)

Ac.CFO

Ei, zaker & co.
Chartered Accountants2020

Managing Director

rr-t'"}
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National Feed Mill Limited
Statement of Changes in Equity

For the Year ended June 30,2020

National Feed Mill Limited
statement ofChanges in Equitv

For the Yearended June 30,2019

Sharecapital
Earnings

General

Balance as on 01Ju y,2019 447,42),500 223,140,1,54 6,190,000 1,,O77 ,353,654

Net Proflt for the year ended 30 lune, 2020 14,115,190 74,1t5,790

Stock Dlvidend 4,474,230 .8,474,23A)

Salance as on lune 30,2020 E55,897,730 229,981,714 t190,000 t,o92,069,444

Share Capital
General

Balance as on 01lu y,2018 807,070,000 25t,536,444 6,190,000 1,,064,796,444

Net Prof tforthe vear ended 30 June, 20.19 12,557,214 !2,557,214

Stock Dividend 40,353,500 {40,353,500)

Balance as on June 30,2019 847,423,5OO 223,740,154 5,190,ooo I,O77 ,353,654

fi;,Lnl'r,^L''/ AtJr"-K.B-4
Manating Director

K
Ac.CFO

Dated:october 28,2020

( h,;-,

Ahmed zaker & co.
Chartered Accountants

r*;,
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National Feed Mill Limited

Statement of cash Flows
For the year ended June 30,2O2O

Particulars
Amount in Taka

luly'19-June'20 July'18-lune'19
1. Cash Flows f.om Operating Activities

Cash Receipts from Customer
lnterest Received

Cash Payment to Suppliers and employees

Cash paid for Expenses

Tax Paid

Net.ash provided from Operating Activities (Note -30)

2. Cash Flows from lnvesting Adivities
Acquisition of property, plant & equipment (Anx A)

Net Cash used in lnvesting Activities

4,724,4O9 11,521,850

{i4,478,3291 .6,807,2Ls1

746,660,L57 ll 611,2AL,511

55,441 ll 13,825

\724,7s2,412)ll (641,74r,0er)
(17.173,233)ll (24,070,009)

(6s,s44)ll 122,382)

\4,478,j29)l 16,8A1,2151

16,441,651ll 17,144,329

48,444.93s11 10,048,321

67,266,749)1 152,666,1s2

12,379,603) 124,en,496)

3. Cash Flows from Financing Aativities
LongTerm Loan Received/ Payment

Short Term Loan Received/Payment

Bank interest & charges

Net cash used in financing activities

Net inarease/decrease in cash and cash equivalents (1+2+3)

Cash and cash equivalents at the beginning ofthe year

Cash and cash equivalents at the end of the year

Net Operating Cash Flows per Share (NOCFPS)

Chairman Managing Director

pr;J"r h't"4 l1+i,-r e-4 fl/1ar1'};-7

(2,133,s23)ll 120,162,a51)

7,794,954 I 27,961,405

5,665,432 7,798,954

0.06 o.14

Director

Place: Dhaka

Dated: October 28, 2020

Ahlife'dzaker & co.
Chartered Accountants

'.r.:>
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National Feed Mill Ltd.
Notes to the Financial Statements

For the year ended June 30,2020

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND OTHER MATERIAT INFORMATION:

1, Legalstatus and nature ofthe company
1.1.Domiaile, legal form, country oI incorporation and status of the company

National Feed Mill Ltd. (the "Company") herein after incorporated to a public company limited by shares.

The Company was incorporated in Bangladesh on 22 December 1999, as a private limited company under

the Companies Act, 1994 vide Registration No.C 3928911,247)/99. Subsequent y the Company has been

converted into public company imited by shares on 22,lune 2011 vide special reso utlon passed in the

extra ordinary general meeting after observance of required formalities. The Company was listed with

Dhaka Stock Exchange Ltd. and Chittagong Stock Exchange Ltd. on lanuary 05,2015 and December 15,

2014 respectively.

1.2. Corporate office and place of business ol the aompany

The corporate office of the company is located at House # 51, Road # 15, Sector # 03, uttara, Dhaka-

7230.

1.3 Factory and Registered address ofthe company

Eaniarchala, MemberBari, Bhabanipur, cazipur, Bangladesh.

1.4 Principalactivities and nature of business ofthe company

The principal activity of this Company is to carry on the business of manufacturing, producing,
processing, buying, selLing, converting of feed of poultry, fishery and duckery production of al kinds
of eggs, live stocks, high breed pou try and purchase and saLes of hen cock, duci all lypes of cattle,
goat, sheep etc.

2. Significant Accounting Policies:

As per the requirements of AS 1: "Presentation of Financial Statements" financial statements

comprise a statement of financial position at the end of the year, a statement of profit or loss and

other comprehensive income for the year, a statement of changes in equity for the year, a

statement of cash flows for the year and relevant notes along with disclosures.

Financial statements are made as at.June 30, 2020 with the comparative amounts as at lune 30,

2019 and are prepared under the historical cost convention on generally accepted accounting
principles on going concern Basis. Financial statements have been prepared in accordance with
lnternational Accounting Standards (iAS) and lnternational Financial Reporting Standards (IFRS) as

' adopted by The lnstitute of Chartered Accountants of Bangladesh (ICAB), the companies Act 1994,

The Securities and Exchange Rules, 1987 and other applicable laws & regulations.

Specific accounting policles selected and applied for significant transactions and events are depicted

below:

12
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2.1.Going Concern

The company has adequate resources to continue in operation for foreseeable future. For this reason,

the directors continued to adopt going concern Basis in preparing the Financial Statements. The current

.redit facilities and resources of the company p.ovide sufficient fund to meet the present requirements

of its existing businesses and operations.

2.2.Use of estimates, uncertainties and judEments

The preparation of financial statements requires management to make judgments, estimates and

assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets,

liabilities, income and expenses. Actual results may differ from these estimates. The estimates and

associated assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed to
be reasonable under the circumstances, the results of which form the basis of making the judgments

about carrying values of assets and liabi ities that are not readily apparent from other sources

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting

estimates are recognized in the period in which the estimate is revised and in any future periods

affected.

Basisof Preparation of the Financlal Statements

The financial statements are prepared using the accrual Basis of accounting except for the cash flow

information where the material class of similar item has been paesented separately. As per the

requirements of IAS 1: "Presentation of Financia Statements". The figures in the financial statements

have been rounded offto the nearest taka.

2.3. Property, Plant and Equipment (PPE)

2.3.1. Reco8nition and Measurement

Property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment

losses, if any. The cost of an item of property, plant and equipment comprises its purchase price and any

directly attributable inward freight, duties and non refundable taxes.

Where parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted

for as separate items of property, piant and equipment.

The Company reco8nizes in the carrying amount of an item of property, plant and equipment the cost of

replacing part of such an item when that cost is incurred if it is probable that the future economic

benefits embodied within the item wiil flow to the entity and the cost of the item can be measured

reliably. All other costs are recognized in the statement of profit or Loss and other Comprehensive

income as an expense as incurred,

ln accordance with the allowed alternative treatment of IAS 23/lAS 23 "Borrowing Cost" finance costs

have been capitalized for qualifying assets until the active deve opment of the assets have been cessed

or the assets is avai able for Jse oT sa e.

13



Alnred &htr & Co.
crathf liEa ramrjtiT/dlt:

2,3.2. Oepreciation on Fixed Assets

Depreciation on fixed assets is charged on reducing balance method, Depreciation continues to be

char8ed on each item of fixed assets until the written down value of such fixed assets is reduced to

Taka one. Depreciation on addition of fixed assets has been charged when it is available Ior use. The

residual value, if not insignificant, is reassessed annually.

Rates ofdepreciation on various c asses offixed assets are as under:

categorv offixed asset Rate (%)

Freehold Land & Cost of Development a%

Building & Other Constructlon 5%

P ant & Machinerv rc%
Stand-By Diesel Generator 1Sa/"

Transport & Vehicles t5%
Electrical & Other lnstallation 150/"

Furniture & Fixture 70%

Office Equipment 7So/"

Tools & Equipment 2004

Telephone & Others 10%

The gain or loss on disposal or retirements of assets is included in the statements of profit or loss

and other comprehensive income when the item is disposed off/derecognized.

2.3.3 Subsequent Costs

The cost of replacing part of an item of property, plant and equipment is recognized in the carrying

amount of the item if it is probable that the future economic benefits embodied within the part wi
fLow to the company and its cost can be measured reliably. The costs of the day:to-day servicing of
property, plant and equipment are recognized in the Statement of profit and loss and other
comprehensive income account as expense.

2.3.4 lmpairmentofAssets

No fact and circumstances indicate that company's assets inclr.rdinB property, plant and equipment
may be impaired. Hence, no impairment has been occurred during the period.

2.4. lnventories
lnventories are stated at the lower of cost and net realizable value in accordance with IAS 2

"lnventories". Net realizable value is the estimated seLling price in the ordinary course of business,

ess the estimated costs of completion and sel ing expenses- Category of Stock and basis of valuation

of inventories are as follows:

Catesorv of Stock Basis ofValuation
Raw & Packing materials Moving Average (Weighted) Cost

Finished soods at Fadorv At lower of cost or Net Realizable value
Stores & Spare Parts At Cost

Materials in-Transit (MlT) Book value i.e. cost so far incurred

14
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2,5 Financiallnstruments

a) Derivative:

According to IFRS 7: "Financial lnstruments: Disclosures", the company was not a party to any

derivative contract (financial instruments) at the financial statement date, such as forward exchange

contracts, currency swap agreement or contract to hedge currency exposure related to import of

capital machinery to be ieased to lessees in future

Cost of inventories except Stores & Spare parts and MIT is comprised of the cost of materials and

attributable charge for direct labour, depreciation & production overhead

b) Non-Derivative:

Non-derivative financial instruments comprise of accounts and other receivable, borrowings and

other payables and are shown at transaction cost as per lA5 39 "Financial lnstruments: Recognition
and Measurement".

2.5.1 Accounts Receivable (Trade Debtors)
Accounts receivable has been stated at its original invoiced amount less an estimate made for
doubtful debts Based on a review of all outstanding amounts at the end of the year/accounting

period.

2.5.2 Advance, Deposits and Prepayments

Advances are initially measured at cost. After initial recognition advances are carried at cost less

deductions, adjustments or charges to other acco!nt heads.

Prepayments are initially measured at cost. After initial recognition prepayments are carried at cost

less charges to Statement of profit or loss and other Comprehensive lncome.

2.5.3 Cash and Cash Equivalents
According to lAs 7 "Statement of cash Flow" cash comprise cash in hand, demand deposit and cash

equivalents which are short term highly liquid investments that are readily convertible into cash and

which are subject to an insignificant risk of changing ba ances and call deposits, Bank Balances in

value. IAS l "Presentation of Financial Statements" provides that cash and cash equiva ents are not

restricted in use. Considering the provision of IAS 7 & IAS 1, Cash in hand and Bank balances have

been treated as Cash and Cash Equivalent.

2.5.4 Other Current Assets

Other current assets have a value on realization in the ordinary course of the company's business
' which is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Position.

2.5.5 Accounts Payable {Trade Creditors and Other Payables)

Accounts Payable (Trade and other payables)are stated at cost.
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2.6 Provision, Contingent Liabilities and aontinge nt Assets
The financial statements are prepared in conformity with IAS-37 "Provisions, Contingent Liabilities

and Contingent Assets", which requires management to ensure that appropriate recognition criieria

and measurement Bases are applied to make provision for outstanding expenses, contingent

iabilities, assets and that sufficient information is disclosed in the notes to the accounts to enable its

users for their understanding about its nature, tlming and amount.

ln accordance with the guidelines as prescribed by IAS-37 provisions were recognized in the

following situations:

. When the company has a present obligation as a resu t of past event.

. When it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be

required to sett e the ob igation and
. Reliable estimate can be made aboutthe sum ofthe obligation.

The sum of provision estimated and booked represents the reliable estimate of the probable

expenses incurred but not paid, which is required to fu fil the current obligation on the financia

statement date.

The company has no contingent assets or liabilities which require disclosure under AS: 37.

Contin8ent assets and contingent llabilities are not recognized in the financial statements.

Foreign Currenaies transaations and translations

These Financial Statements are presented in BangladeshiTaka which in functiona and pTesentation

currency of the company.

The import activities of the company were carried out in USD but recorded and reported in

Bangladesh Taka as this is the reporting currency the foreign currency USS are converted into

Bangladesh Taka currency at the ru ing rate prevailing on the date of such conversion.

2.7

2.8 Employee Benefits

The company Offers a number of benefit plans which incudes Contributory Provident Fund,

Gratuity Fund, Hospitalization Benefit and also Workers Profit Participation Fund (WPPF) and

Festival Bonus which have been accounted for in accordance with the provision of Bangladesh

Accounting Standard 19," Employee Benefit." Bases of enumerating the above benefits schemes

are operated by the company are outlined be ow :

2.8.1 Contributory Provident Fund
The Company operates a contributory employee's provident fund scheme as per Labour Act 2006

(As amended 2013). Ihe fund ls approved by the National Board of Revenue (NBR) and administered

separately by a Board of Trustees which is funded by equal contribution from the Company and the
' employees. This fund is invested separately from the Company's assets.

2.8.2 Contribution to Workers'Profit Participation & Welfare Fund

This is being calculated and provisions is made @ 5% of the net profit after cha.ging such sum of

expenses as per provisions of Eangladesh Labour Act, 2006 (As amended 2013) and is payable to

workers as defined in the said Act.
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2.9 Loans and BorrowinB
Principal amounts of loans and borrowings are stated at
repayable after twelve months faom the reporting date

whereas the portion payable within twelve months, unpaid

liabilities.

their outstanding amount. Borrowings

are classified as non-current liabilities
principal amount is classified as current

2.10 Revenue Recognition
Under IFRS-1s, The entity should Tecognize revenue when (or as) a performance ob igation is

satisfied, i.e. when'contro'of the goods or seTvices underying the particular performance
obli8ation is transferred to the customer.

IFRS 15 is a s-steps approach to revenue recognition:
Step 1: ldentify the contract(s) with a customer
Step 2: ldentiry the performance obligations in the contract
Step 3: Determine the transaction price

Step 4i Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract
Step 5: Recognize revenue when (or as) the entity satisfies a performance obligation

Revenue is recognized when control over the goods or services is transferred to the customer and

the company satisfies a performance obligation by transferring a promised goods or service to a

customer over time or a point in time.

2.11 Finance lncome and Expenses

Finance income comprises interest income on STD Accounts, lnterest income is recognized on

maturity.

Finance expenses comprise lnterest expenses on loan and bank charges. All borrowing costs are

recognized in the statement of profit or loss and other comprehensive income using effective
interest charging method except to the extent that they are capitalized during construction period of
the plants in accordance with laS 23 Borrowing cost.

2.12 Earnings Per Share (EPs)

The company calculates Earning per Share (EPs) in accordance with lAs 33: Earning per Share, which
Itas been shown on the face of statement of profit or loss and other comprehensive in account, and
the computation of EPS is stated in Note 27.

Basic earnings
This represents earnings for the year attributable to ordinary shareholders. As there was no
preference dividend, minority or extra ordinary items, the net profit after tax for the year has been

considered as ful y attributable to the ordinary shareholders.

' Weighted average number of ordinary shares duringthe year

This represents the number of ordinary shares outstanding at the beginning of the year plus the
number of shares issued during the year multiplied by a time-weighting factor. The time weighting
factor is the numbers of days the specific shares are outstanding as a proportion of the total number
of days in the year.
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Basic €arnings per share

This has been calculated by dividing the Basic earnings by the weighted average nurnber of ordinary
shares outstanding for the year.

Earnings per Share (EPs) are Tk. 0.17 & Tk. 0.15 for the financial year 19 20 & 18 19 respectively.

There was significant deviation between two year ends mentioned above. According to the
notification (No.BSEC/CMRRCD/2006-158/134/Admin/44-Dated 07 August 2012, the reasons for the
deviations arej
During this period many of our dealers come back to the business of agro with us and they do well in

thei. individual business which contributes our turnover as well as increase EPS. Moreover, COGS of
this period was lower for which GP was increased. So, there was a positive impact on our EPS for this
period-

2,13 Cash flow statement
Cash Flow Statement is prepared in accordance with IAS 7 "Cash Flow Statement". The cash fow
from the operating activities have been presented under Direct Method as prescribed by the
Securitles and Exchange Rules 1987 and considering the provisions of Paragraph 18(a) of IAS 7 which
provides that "Enterprises a.e encouraged to report Cash Flow from Operating Activities using the
Direct Method".

Here Net operating Cash Flow per Share (NOCFPS) of Nationa Feed Mill Ltd. was Tk. 0.06 and Tk.

0.14 for the financial year end 2019 2020 and 2018 2019 respectively. There was significant
deviation between two year ends mentioned above. According to the notification
(No.BSEC/CMRRCD/2006 1,58/734/ Admin/A{-Dated 07 August 2012.The reasons behind the
significant deviation of NOCFPS regarding two annual reports are lncrease Receivables ,lncrease of
Advance, deposits & Prepayments, Decrease of accounts payab e.

2,14 Responsibility for Preparation and Presentation of FinancialStatements:
The Management of the company is responsible for the preparation and presentation of Financial

Statements under section 183 of the Companies Act, 1994 and as per the Provision of "The

Framework for the preparation and presentation of Financial Statements" issued by the
lnternational Accounting Standard Board {IASB) as adopted by the lnstitute of The Chartered

Accountants of Bangladesh (lcAB).

2,15 Risk and unaertainties forthe use of estimates in preparing financialstatements
Preparation of Financial Statements in conformity with the Bangladesh Accounting Standards

requires management to make estimates and assumption that effect the reported amounts of assets

and liabilities and disclosures of contingent assets and liabilities at the date of the financial
statement and revenues and expenses during the period reported- Actual result could differ from
those estimates. Estimates are used for accounting of certain items such as depreciation and

amortizatiol, taxes, reserves and cont ngencies,

2.!.6 Events after the reporting period

Events after the reportlng period that p.ovide additional lnformation about the company's
positions at the balance sheet date are reflected in the financial statements.

The Board of Directors in their meeting held on 28th October, 2020 recommend 2 % cash Divldend

& 8 % stock dividend to the shareholders for the year ended 30th June 2020. The dividend
proposal is subject to shareholders' approval at the forthcoming Annual General Meeting.
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Bonus Shares have been recommended to utilize its retained amount for further business
development as well as working capital.

2.17 Related Party Transactions
The objective of Related Party Disclosure IAS 24 is to ensure that an entity's financial statements
€ontain the disclosures necessary to draw altention to the possibility that its financial position and
profit or loss may have been affected by the existence of related parties and by transactions and
outstanding balances with such parties.

Parties are considered to be related if one party has the abiLity to control the other party or to
exercise significant influence or joint control over the other party in making financial and operating
declsions.

The Company transacts with related parties and recognize as per IAS 24'Related Party Disclosures'
which have been disclosed underNgltZJI!

2.18 Contingent Liabilities and Assets
Contingent liabilities and assets are current or possible obligations or assets, arising from past

events and whose existence is due to the occurrence or non occurrence of one or more uncertai!
future events which are not within the control ofthe company.

2.19 Comparative lnformation

Comparative information has been disclosed as required by l45-34, financial reporting in respect of
the previous period for al numerical information in the current financial statements as be owl

,/ Statements of Financial Position as of the end ofthe preceding financial Year.

y' Statements of profit or loss Comprehensive lncome for the comparable of the precedlng
financialYear.

'/ Statements of Changes in Equity for the comparable of the preceding financialYear.

'/ Statement Cash Flows for the comparable of the preceding financialYear.

Narrative and descriptive lnformation for comparative information have also been disclosed
whenever it is relevant for understanding of the current year financial statements.

2.20 Taxation

2,20.1 Curent Tax

ncome tax on the profit or loss for the year comprises aurrent and deferred tax. lncome tax is

recognized in the statement of profit or loss and other comprehensive income except to the
extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized in eqLrity.

. Current tax is the expected tax payabLe on the taxable income for the period, using tax rates
enacted at the reporting date, and any adjustment to tax payab e in respect of previous years.

Provision for corporate income tax is made @ 3%, loyn and 75% tespectively according to Finance

Act 2018 and 35% on remaining income, if any, as per provision of the income tax ordinance.
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2.20.2 Delerred Tax

Deferred tax is recognized on differences between the carrying amounts of assets and liabi ities ln
the financial statements and the corresponding tax Bases used in the computation of taxable profit

and are accounted for using the baance sheet liability method. Deferred tax liabilities are

generally recognized for a taxable temporary differences. Deferred tax assets are generally

recognized for all deductible temporary differences to the extent that it is probable that taxable

profits will be availab e against which such differences can be utilized.

Deferred tax is calculated at the tax rates, which are expected to app y in the period when the

liability is settled or the asset is realized. Deferred tax is charged or credited to Statements of
pro'it or loss a1d ottrer co'nprehensive income,

Deferred tax assets and liabiities are offset when there is a legally enforceable right to set off
current tax assets against current tax liabilities and Nationa Feed Mill Limited intends to settle its

current tax assets and liabilities on a net Basis. During the period due to changes of Tax rate

opening deferred Tax liabiity are chan8es Therefore, changes of Deferred Tax liability are

adjusted with retained earnings during the period.

2.21 Reporting period

The financial statements of the company cover a period from 01 luly 2019 to 30 June 2020 in
accordance with the Securities and Exchange rules and sub - section 35 of section 2 of the lncome
Tax Ordinance 1984 for a uniform income year from first day of luLy to thirtieth day of June as

amended by the provision of section 9 of the Finance Act 2015.

2.22 Components ofthe Financialstatements -

According to the lnternational Accounting Standard (AS) 1as adopted by ICAB as IAS 1

"Presentation of Financial Statements" the complete set of financial statements includes the
following components:

i) Statement of Financial Position as on June 30, 2020
ii) Statement of Proflt or Loss and Other Comprehensive lncome for the year ended lune 30,

2020
iii) Statement of Changes in Equity for the year ended lune 30, 2020
iv) Statement of Cash Flows for the year ended lune 30, 2020
v) Notes comprisinE a summary of sign;ficant accounting policies and other explanatory

information to the financial statements for the lune 30. 2020.

3. Statement oI Compliance

3.l.Compliances with Loaallaws and Rules

IAS-1 Presentation of Financial Statements

IAS-2 nventories

IAS-7 Statement of Cash Flows

IAS-8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors

IAS-10 Events after the Reporting Period

IAS 12 lncome Taxes
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IA5-16 Property, Plant & Equipment

IAS-19 EmployeesBenefit

IAS-23 Borrowing Cost

lAs-24 Related Party Disclosures

IAS- 32 Financial lnstruments Presentation

IAS-33 Earnings Per share (EPs)

IAS-37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

lA5 39 Financial lnstruments: Recognition and Measurement

IFRS- 7 Financial lnstruments: Disclosures
IFRS- 9 Financial lnstruments
IFRS 15 Revenue

3.2. Authorization date for issuing FinancialStatements
The financial statements were authorized for issue by the Board of Directors on october 28, 2020.

3.4,General

i) Wherever considered necessary, previous year's figures have been rearranged for the purpose

ofcomparison.

ii) Figures appearing in the F ina ncia I Statements have been rounded off to the nearest Taka.
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4,00 Property, Plant and Equipment
This .epresents the Written Down Value (WDV), break-up whereof is as under:

openlne Balance

AddrAdd dtior duringthe Year
sub.T6ial

Less: Accumulated D€preciation
Opering Ba ance

Add:charge dur ng the year

sub-Total
Totalw, D, v,

The Details ofPropertr Plantand Equipment are shown in the Annexure "A".

The make up ofthe sum is as under:

Flnished Product

Raw Materials & Others Materials

TotalTaka

6.00 AccountsReceivable

Accounts Receivab e

The above ba aice represents duesfrom !arious parties acainst sales. The

co lectable. No bad debts were made durine the yearfrom the outstanding

560,321,792

4,474,329

564,400,721

1L3,L84,A12

17,965,983

231,1s0,05s

742,475,494

553,574,511

847,215

560,421,792

794,257,495

14,926,977

213,144.o72

333,65o,o6s _-3gp]L

72,383,442

536,483,854

24,524,925

!?4]L _491 ,s66,624

70,151,912

463,036,821

24,31t,437

742,4 726,649,521,

726,649,527

ba ances are consid€red sood and

,.00 Advances, Deposits & Prepayments

The break up ofthe sum ls as under:
Balance with reated companies (Note 7.01)

advaices ( Note 7.02)

oeposits ( Note 7.03)

Tota!Taka

69,761,942
11,250,939

63,211,512

11,688,965

1,039,581

42,os2,462 76 006

7.01 Bal.nce with related comp.nies

This balanceconsists ofas fo ows;
K:rnopurAgro ndustries Ltd.

National Eledrode & Electronlcs Ltd.

NationalHatchery Ltd.

The details of the sum are stated in Annexure "B"

This balance consists of as follows:
Advance to staffagainst salary

Advance Against Purchase

Advance to others supplere
Advance licome Tax (AlT) (Note'7.02.01)

fr3.664r;lf 1ol;rrsel
L.rso.rto I z.oss.soo I

I s:,s+, es, I st oss.os+ |

______.9t31L 64,277,572

210,590

3,143,237

664,134

1,07L,0A4

11,250,e3e ____l!!!!f!a

27,OaA

3,732,397

360,000

1,736,544

AEinE S.hedule of A.counts Receivable BDT

0 90 days 372,511,447
91 180 davs 90 525 386

180 and above 279.839.061

742,475,494

,ffi
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1,477,404 7,044,622

65,544 22,342
7,136,s48 7,O11,0O4

7.02,1 Adv.n.elncomeTaxlAlr)
Opering Sa ance

AddrPaid during the year

This balance consGts of as follows:
Bang adesh Telecomhunicauon Co. Ltd.

Titas GasTransmission & Dhtrlbuton Company Ltd

Bank Guarantee Marein
Gazipur Pal i Biddutsamity

6,000

578,069

170,000

245,512

6,000

578,069

-170,000
285,s12

1,039,581

Bank Guarantee Marg n Tk. 170,000 represents the sum of p:Vment

favorof TitasGasTransmission&DistributionCompanyLid.

________1p39f9l
issuing cuarantee on behalf of the compary (NFML) in

on 301une,2020, break-up whereof

8.00 C.rh & Cash Eqlivalent

'lhh represents the aggreg:tesum available atthe.lose ofbosiness

Cash in Hand (Note 8.01)

cash at Bank{ Note s.02)

924,954

4,740,442

1,049,597

6,749,351

s,665.4t2 7,194,954

8.0r Cash in Hand

274,969

709,981

924,950

246,499

802,698

- _,__]-j!L.

AB B^nk ltd Gtrl(han Bran.h

Agranisank Ltd uttare Branch

A ,Arafah slamiS.nk Ltd- BananiBranch
A Arafrh drhiB:nk ltd Gulshrn Br:n.h
BansladeshConmer.eBa.k
Bansladesh Krishi B.nk, lltt.ra Branch

Bank Asia, Shantinaear Branch

hlamiBank Ltd - Uttara Branch

lamura Bank Ltd-Dilkusha Branch

lamura Bank Ltd-SND, D Lkusha B.anch (lPO)

lanata Bank Ltd - BananiBranch
Me8hna Bank Ltd, Motijhee
Mercantie Bank Ltd Ma n Br.n.h
Nationa Bank Ltd Di kLsha Branch

O.e B.nk Ltd .raEannathpurBranch

O.e Bank Ltd Princip3i Branch

Prime Bank Ltd Motijhee Branch

Puba i Bank Ltd Utt:r: Branch

Shahja : ls:mi Bank Ltd, Ban:nni Branch

Shahja: ls:miBank Ltd, Uttara Branch

Socl:l lslami BankLtd. MohammadpurSranch
Sonali B:nk Ltd Banani Branch

Uttara Bank Ltd. Uttara Br:nch
ToralTaka

30.06.2020

cD 53000

cD 5640

cD - 5046

cD 282s

cD 911

cD 410

cD 932

cD 3698

cD 14450

5ND$ 1578

cD 4595

cD 123

cD 12447

cD 40786

cD 667

co 7028

cD 2631

cD 2742

sTD 583

cD 1492
cD 710

cD 10345

2,454

.11,416
2,261

200

202,249

24,511
286,674

17,881

3,243,451

106,893

u5,243

21,3L6
4,550

12,855

905

163,164

4,133

259,907

4,29\
76,L7\
74,294

4,740,482

30.06.2019

3,204

247,042
221,692

451

1,350

185,960

989,927

79,749

3,157,150

722,306
298,513

596

L16,642

5,250

13,544

2,444
933,345

5,283

62 924
1,48r

244,447

60,827

749.257



9.00 Share Capitalr

9,01 Autho.isedCapital
200,000,000 Ordinary Shares ofTk. 10 e:ch

9.02 lstued, Sub5cribed & Paid up Capital

8,55,89,773 OrdinaryShares of Tk.10 each

Ald.{ 2rt.a I C5.
o{ra:t &41!Lrrir&r:

2,000,000,000 2,000,000,000

45s,497,1r0 a47,4211l!g

1Mrs. Faridalahar Babu

2. Mr. Akhter Hossaln Babul

3, Mr. Adib liossain Babu

5, Mrs, LipiSultana Karirn

4.29v,

11.44%

4.63%

2_42%

2.42%

L6.91%

52.69%

3,61t,762

14,921,419

3,964,403

7,721,660

1,121,660

14,473,339

45,097,070

36,1t7,624

749,214,194

39,644,030

L1,276,64A

!1,276,64a

144,733,390

454,974,744

1o0.oo% 85,589,773 855,897,730

% oftotalholdins
30.06.2020 130.06.2019 30.06.2020 I 30 06 2019

Lessihan 500 shares

500 to 5,000 shares

5,001to 10,000 shares

10,001to 20,000 shares

20,001to 30,000 shares

30,001to40,000 shares

40,001to 50,000 shares

50,001 to 100,000 shares

100,001 to 1,000,000 shares

Over 1,000,000 shares

10.00 RetainedEarnines

Openine Ba ance

Addr Net Profitfortheyear
Lessr Stock Divedend

ClosingB.lance

11,00 General Reserue

2,0s9
3,707

774

508
192

61

89

51
10

1,88s

4,237
693

479
161

89

60
92

38
71

o.36%

7.49%
5.51%

4.29%

5.61%

2.97%

3.25%
7.25%

11.34%

46.43%

0.43%
8.30%

5.Agb,t

7 86%

4 69%

3.64%

7.24%

9.26%

49.44v!

7,524 7,739 !oo% 100%

(8,474,230) (40,3s3,s00)

49 PL\I.L ________4f !9lL

223,-744,154

14,715,794

30.06.2020
187,388,814

76,441,657

203,830,465

t0,61

749,519,747

25L,a36,444

12,557,214

________!19!!9L 6,190,000

Th s represents the sum of Statutory Reserue as .equired vide sRO # 168/lT12001 dated 28 lune 2001 the amolnt h being

broughtiotuard since 2009 and is eq! vaLent to 10% ofthe yeary profit, which has been invested in Golt Bond as per para 34,

Part "A', Scheduleslxof To 1984.

Th. ndv.ment 6fthe sum ir ar under:

Addr nterest &charge duringthe year

Add: Received durlne the year

LessrRepayment and adjunment durinc the year

LessrTransfer to Cu(ent Liabilities

-rhis represents the sum payab eto commercia Banks

01. BankAsia, Term Loar * 1043 Note:12.01

02. BankAsia, Term Loan $ 1044 Note:12.02

03. BankAsia, Terri Loan S 1045 Note:12.03

04. BankAsia, Term LoanS 1046 Noter 12.04

and Lease FinancinsCofrpany,lhe make upofthesum s as underl

30,06.2019
769,644,445

17,940,319

(200,000)

187,388,814

36 274 at2)
r5r,114,002

30,525,442

18,291,213

73,1L9,691

30,233,099

18,416,323

72,756,044
2A,!74,325 18,s77,2s4

t4e,519,787 __-_ E14!pL



Ak r, Ll* a ar.

12.01 Bank Asia, Term Loa. # 1lM3

Recelved durinC the year

Add: lnterest &Charge during the year

Less Repayment duringthe year

LessiTransferto curent liabilities (Note 17)

Bank A5ia, Term Loan * 1lM4

Received duringtheyear
Addr lrterest & charge during the Vear
Less: Repayment durirg the year

Less: T.ansfer to curent liabilities (Note 17)

Bank Aria, Term Loan 31045

Re.eived d!ri.gtheyear
Add: lnterest &Char8e durinCthe yea.

Less: Repayment du.ing the year

Less: Transf€r to cu(ent liabilities {Note 17)

31,725,442

3,141,257

(1!,800,000)

34,120,412

3,605,)70

(7,200,000)

aaSrt,rra30,233,099

72.O2

27,49t,273

1,925,110

19,t94,t04

2,497,t13

(s,400,000) (3,600,000)

18,416,323 78,291,211

97,Jt9,697

8,036,343

42,9s7,260

4,762,431

(27,000,000) (18,ooo,ooo)

72,756,O40 73,119,697

12.04 EankA5ia,Term Loan * 1046

Opening Balance

Received duringtheyear
Add: lnterest& Charge dur nCthe
Less; Repayment during the year

Less:Translerto curent iabi ities (Note 17)

35,777,254

3,L37,075

32,457,131

3,424,711

go,8oo!qq) (7,200,000)

24,114,325 24,577,250

12,05 Meahna BankTerm Loan S 13

Opening Balance

Add: lnterest & charse duringtheyea.
Less: Repayment during the year

Less: transferto curent iab ities (Note 17)

Closing Balance

opening Balarce

Add:Addition during the year

Totallaka

lhis is made asfollow:

Property, Plant & Equipment ( Except Lard) as Accounting base

Propert, Plant & Equipment (Except Land) asTax base

lenporary Difference
C0rent Tax Rate

Deferred Tax Liability

14.00 A.counts Payable

This represents the dues payable against cost of raw materiah and

Credito.s for Goods suppy
Galaxy Corpo.ation
Lee Engireering
UnitedTrade Link

Tdra' Taka

274,412
;s,866

419,920

54,892

1200,000)

o7a, 8) \214,8121

19,421,5L1

1182,2A4)

19,310,738

7t6,179

19,245,413 _________!pL

19S,196,765

69,894,681

128,302,044

15%

217,644,424
47,t67,644

129,576,740

_______1ei!j,3\. =::::::: 1914n4l:

othersoods procured, the break up whereof s as under:

46,742,506

22,504
13,985

41,771,9-65

' 10,812

!L71?-:7f746,214,991



Schedule of Accounts Pavabl.
0-90 da

91-180 days

15.00 tiabilities for Expenses & Othe. finan.e
Liab ities for Expenses (Note 15.01)
Liabi ities for Others Finance (Note 15.02)

TotalTaka

, ,rt I A|lilEd z^l* & Co,
L2_] c*i,rFiDktu,*15

11,916,093

254,960
14,643,772

372,656

- _E!LM___- ,!qLLL
Liabilities f or Expenses

E e.bicity Bil

Gas Bi!

ProvislonforTeephone Bi I

Provhion for nsurarce

Appl cation Money Refundable

Workerr Profit Participation Fund
This .eprerents the sum of fund equivalentto

Add: Adition d!riigtheyea. (Note 26)

TotalTak.

1,088,530

230,ar1
294,536

161,000

391

3,813,500

3,_O6s,OOO

1,950,232

10,603,712

839,183

145,268

167,938

161,000

385

690,000

3,813,500

3,065,000

2,933,819

11,916,093

Liabilities for Othe.s Finance:

This rep.esents the sum deducted ofthe time of macking payments, the break,up whereof is as under:
212,1!A

32,850

5% of profit, the movement whereof is at underl
22,311,691

303,806

68,850

2t,585,104
853,346 126,5A7

2s4,960

_______t1EtL _____]]4)_pL
17.00 Long Term Loan {Current portion)

This representsthesum ofdues pav:btewithin nexr 12 (rwetve)months,the make-up
BankAsia, Te.m Loan $ 1043
BankAsia, Term Loan # 1044
BankAsia, Term Loan d 1045

BankAsia, Term Loan a 1046

Meghra BarkTern Loan # 13

TotalTaka
18.00 ShonTerm Loan

The movement of the sum is as under:
openinS Balance

Add: Received during the year
LessiSepaymert d0rinB the year

ClosingBalance
The aforesatd sum is payabeto:
01. Social lslami Bank Ltd Note 18,01

02.MeEhna Bank Lim ted Note 18.02

Totatrak.
18.01 Social lslami Ban* Ltd

18.02 Meghna Bank Limlted
CC Hypo

LTR /Time Loan

_1EEI,L_-, jtAlg
310,678

254,749,937
50,781,934

2,337,000

15\,19t,432

______E9B!]SE

151,797,432

747,443,434

10,800,000

5,400,000

27,000,000

10,800,000

7,200,000

3,600,000

18,000,000

7,200,000

274,4t2

240,74t,604

34,514,134

24,579,441

734,673,5!4
116,116,417

-______491!921L

t)4,613,514

____?9924!!a _____-?!pl!9!i!

______tttz91l9L _________!3.qzll]!

22,5L6,4A2

93,600,015

-_141 44.4.4 lyl]gllz



19.00

' -A : Al rd z^Lrx & co-
2. o.lettmo 

^ccu^'en 
n

39,168,185

2,533,330

Provlsion for lncome Tax
This representsthe provision for curentTax, the make up whereof s as under

Add:Addition during the year

Less: Paidduringthe year

TotatTaka

The make-up ofthe sum h asiollows:

ToralTal€

37,3tO,439
L,857,J46

4t,70l,sts 39,168,18s

41,701,515 19,168,185

20.00

21,00 CostofGoodsSold
The break-up of the sum is as folloul
Materi: Consumed

Manuf acturing Overhead

Manufa.turinC cost. for the year

Cost of Goods Manufactured
Addr Opening Stock of F nishedGoods

less: C osing Stock of F nished Goods

Cost of Goods sold

21.O1

2r.o2

_L62.U7,rao

625,474,411

36,152,656

365,295,752

347,496,696
56,948,506

t2,/42,993
20,003,183

667,626,673

661,626,673
14,t57,912

12,383,442

463,036,821

698,921,060

536,483,864

469,244,L9A

322,695,966

54,446,414

L2,440,54A

14,752,197

777,619.543

635,4t8,126
44,220,r94

675,638,921

675,634,921
21,461,715

t0,157,912

s08,980,s53
589,4J4,919
463,436,a2L

3:2 A0),203 __ @60!],n!_

21,01 Material consumed I

Opening Stock of Raw Materiak & Others Materials
Add: PLrchase during the year

Less: ClosinBStockofRaw Materials & Othets Materia s

Mat.ri.l conrum€d

21.02 Manufacluring Overhead :

Dkect Labour (Note 21.02.01)

Facrory Overhead (Note 21.02,02)

21,02.01Direct Labou.
wa8esand Bonus

______E ElL 63s,4t4,726

5,305,236

34,447,424

5,205,923

35,4L4,21L

______l!r1!3!ll 40,220,1e4

5,305,236 s,20s,923

21.02.02 Factory Overhe.d
Salaries & Festiva Eonus

ManaCinC Director s Remunerat on
Production charge

Tiffin Bil

Food Alowance
Medica Expenses

Office Expenses

ElectricityBill Factory

Gas Bill Factory

FuelforP.k Up

Fuel forStand By Generator
Mobile Phone Bill Factory

Repair& Maintenance - Pant& Machlnery
Consunable Stores Consumption

__l!91?!q s,205,92'

6,571,513

2,600,000

3,47!,540
121,242

56,590

28,658

726,233

2,744,J6t

L744,411
x13,301

831,125

42,390

291,452
1,193,884

6,765,727

2,600,000

355,810

53,651

166,639

34,746

131,428

2,549,L56

7AA,5t1

242,549

592,1?A

37,800

267,243
890,433



Repair & Maintenance - Building

Bepair& Maintenance - vehicles Factory

Repair&Maintenance OtheE
Miscelaoeous Expenses

22.00 Administrative & General Expenses

The make-up ofthe sum is as fo owsl
Directors Remuneration

Salar es & Fesuva Bonus

Rert(lnduduns VAT)

Telephone & Fax Bil

Mobile Phone Bil

Photocopy&stationery
Off.e Erpenses

Newspaper & vearicals
Loca ConveYance

Fuel& Lubricants

Repai. & Maintenance - MotorVehicles H.O

Repair& M:inten:nce Factory& H.o
Uniform & Liveries

Renewal & ReCistration

Miscellareous Expenses

Food AlLowaice
Legal & Professional Fees

Provident Fund

Bord Meeung Fees

23.00 Selling & Didribution Expenses

Sa..ies, Al ow:nces & Festival Borus

Overseas Trave ling
Business Promotion Expenses

Traveling&Convevance MKT

Adveriisement Expenses

Total-raka

24.00 Finan.ialCharge

Bank charges &CornmGsion
nterest on Term Loan

Other nterest PAD, LTR etc.
Lnterest on cc Hypo

lnterestonTime Loan

Tot.l l.ka

f ,^ I Afi...d z^LEe & co.
- 2,r o.. 

"ff." ^..o""B-.s

______-!!l11-1?q 35,O74,27t

2,600,000

3,931,763

846,000

139,041

t,27A
724,240

230,150

85,669

100,300

8,610

751,934

116,780

156,774

69,515

136,303

379,163

741,807

255,1JO

101,000

313,750

161,000

7,096,973

3,593,197

2,014,100

483,780

917,775

722,294

2,600,000

5,488,835

1,309,000

201,193

10,786

L31,327

274,912
_ 

78,548

133,856

9,260

149,451

L49,13t
169,996

150,090

28,185

Ll1,362
266,475

112,803

2A4,AAa

113,110

115,000

781,141
161,000

L,2t1,429

1,785,19s

-_-___vL99EL _-- 11 31!EL

3,568,545

2,651,744

66,500

906,466

1,25a,253

104,390

275,546
17,878,825

22,035,585

3,545,583

739,412

76,344,143

32,097,331
5,372,1L4

13,311,889 8,930,613

61,266,749 ___ j1@&

The make-up ofthe sum s

lnterest lrcome {SID) 55,rl4I 73,425

30.06,2020 30.05.2019

75,390

21,204

690,000

266,250

39,911

39,900

14,312,746

60,654

32,440
715,500

77,220
42,Jt|
83,385

15,141,581

lj,14!--_--J1L



All{tdz^krtCo.

26.00 Coniribution to Workers Profit Participation Fund

This represents5% on net pront after charsin8 such conribution butbeforetax contr bution bythe.ompary as per prov sior,
ofBanC adesh Labour Law 2006.

workers Profit Participatior Fund 853,346 /26,5A1

IotalTaka

27.00 E.rninss Per share (EPs)

Netprofitaftertax
weighted Aver.ge No. of share{27.01)

_________.q!i.IL____________z$L

74,715,790 t2,557,270

45,589,773 85,589,773

27.01 Weighted Avar.ge Number Of Share Outstanding
Opening OutstandinB Share 44,142,350

841,423

45,549,713

86,400.00

21,359.60

24.72%

455,491,734
129,987,7L4

6,190,000

I,092,069,444
49,s49,773

L2,76

762,441,730

55,441
(16,186,973)

{659,401,203)

175,52s,607)
(1,563,786)

17,965,983

l.14,746,373)
(3,s68,s4s)
(6,046,344)

1,194,685

80,707,000

4,035,350

u,742,350

86,400.00

2t,5L1.21

847,423,5OO

223,140,Ls4
6,190,000

28.00

29.00

Production Capacity and Cu.rent Utilizationl

lnstalled capacity (in Mr)
Adual P.oduction ( in MT)

NetAstetsvalue lNAv)

Net Assets value Per share (NAVPS)

Reconciliation of cash Flows f rom operatinE adivities:

Decreas€ of Accounts Receivable

lncrease ofinventory
Decrease of Accounts Payable

Administrative Expenses

Selins & Distibution Exoenses

lncrease Advance Deposits & Prepayments

Decrease of Liabiities for expenses
Net cash provided from Operating Activities

30.00

1,077,353,654

44,742.350

72.7L

117 619,543

13,425
(100,338,066)

$a6,942,724)
57,156,949

(23,908,537)

ta,9?6,977
(17,839,501)

(4,987,309)

(8,s09,184)

269,241

-_-_-__!tAM 11,521,860

Net OperatingCash Flows perShare (NOCFPS)

31.00 Employee Position for National Feed Millr.imited ( asatrune 30,2020)
Disclosureas perrequirfrent ofSchedulex, part I of Cohpany Act 1994

Ni

113

113

Nill Nill Nii

29

29 2l 63

0,06 0.74



fTl Al rd z^lcr & co.
tzr ro-a*"r"^.*,*^.

32,00 Disclosure of Managerial Remuneration :

32.0rThetotalamountofremuneratlonpaidtotheDirectorofthecompanyduringtheyearisasfotows:

30.06.20 30.06.19

l Mrs Farida lahan Babul 22,544 25,000
2 Mr Akhter l-ldrsain B:hrl 22,500 25,000

3. Mr. Adib Hossain Babul 13,000 15,000

13,000 15,000

5. Mrs. Lip sultana Kanm I0,000 15,000

I0,000 10,000

10,000 10,000

101,000 115,000

32,02 Ihetotalamount of.emurer:tion p: d to sa aried person ofthe companydur ngthe year s as folows:

30 06 20 I 30 061S

1Mts. Farida Jahan Babul 2,600,000 2,600,000

2. Mr. Akhter Hossain B:bu 2,600,000

5,200,000 5,200,000

/,.ffi
(;l ". rl



coi d Godds sord 3*{Noie21.02.0,
Adnhttatue epeE ze (Nob2r)

natbnal Fed Mlll Ltd
Ai.eIuEolPrcD.,tYl'hnt:ndEquiPment

Natlonal Fed Mill Ltd
tunerurc ot Prcpeny, Plant and Equrpmeni

As.ilune3o,2019

E gq!!!q

tu{qlt1

l9?!!1

!:i!n@
1qi.tglr!0

3.!t9.9q1

[!69,34
ts,4911

5,00o,000! lgr!:!!!lqgl G9!e4o! 19.4!.9rs

I u!!3

q15,sq9 ,4&:U1
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Ainrsd Zalrrr & Co.
alttRrtP€B 

^ca{}uNrAlrYs

National Feed Mill Llmited
Statement of lnventory Movement
For the year ended 30June,2020

Quantity in MT

RA

Finish Goods

Mat ial

Packi Materials

Items Ooenins Production sales Closing
Broiler Feed 133.175 9,209.845 9,223.920 119.700

Layer Feed 56.275 9,217.800 9,155.400 118.675

Fish Feed 48 080 1,968.415 1.,962.325

504.375 574.525

54.110
Cattle Feed 28.455 18.305

Floating Feed 18.635 459.165 467.300 10.s00

245.220 21,359.600 2L,323.47O 321.350

Quantity in MT

Items opening Purchase Consumption Closins
Soyabean Meal, Oil& Fat 7,961.454 6,483.8s3 5,O41,.469 3,403.838

Maize 2,224.227 13,3s3.079 10,711.618 4,869.688

Rice Polish, DDGS & D.O.R.B 2,513.694 5,951.843 3,696.095 4,769.442

Fish Meal, Mixed Fish & Dry Fish 12.273 103.s17 390.s2s

Rapeseed,Oil Cake & F our 2,489.966 278.178 712.796 2,055.948

Medicine, Chemical & Others 893.090 1,688.005 1,130.s1s

11,600.539 26,972.3L6 2L,952.9OO 16,619.955

n Quantity in Pcs

Items opening Purchase Coosumption Closing
PP Bag 313,195 433,151 452,836 293,511

3L3,L96 433,151 452,436 293,511

,, ::!


